
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 128
13 JUL 2010

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE JULHO DE 2010 (QUARTA-FEIRA)
Fiscal de Dia ao CG CAP PM CLÁUDIA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  SUBCMT DA CIPOE CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno SUBCMT DA 4ª ZPOL CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM CÁTIA CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM MAJ QCOPM SANDRA MONTEIRO CIPAS
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE, REALIZADA NOS OFICIAIS INCLUÍDOS 
NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 25 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Aos nove, dez e onze dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, na cidade de 
Belém-PA, inspecionou na presente sessão os oficiais abaixo relacionados que lhes foram 
apresentados  de  ordem  superior  e  sobre  seus  estados  de  saúde  proferiram  o  seguinte 
parecer: (Para fins de Promoção de Oficiais SETEMBRO/2010): 

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM)
COMBATENTES

AO POSTO DE CORONEL

POSTO NOME INSPEÇÃO DE SAÚDE

TEN CEL RG 9961 JÂNIO LUIZ FERREIRA VIANA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 16275 JORGE NAZARÉ ARAÚJO SANTOS FALTOU
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TEN CEL RG 12686 ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO Apto CPR I

TEN CEL RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES Apto CPR II

TEN CEL RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA Apto CPR I
TEN CEL RG12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA Apto CPR I

TEN CEL RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 12687 ALCEBIADES FLÁVIO DE MORAES MAROJA Inapto  Temporário  -   ATA  nº 
016/10 JPIS

TEN CEL RG 11914 TELMA SUSI COSTA DIAS Apto ATA nº 016/10 JPIS
TEN CEL RG   7911 ÉDSON JOSÉ DA COSTA BENTES Apto ATA nº 016/10 JPIS
TEN CEL RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO Apto CPR II
TEN CEL RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO Apto CPR II
TEN CEL RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA Apto CPR I
TEN CEL RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO Apto ATA nº 016/10 JPIS

TEN CEL RG  12377  ROGÉRIO  GUILHERME  DA  SILVA 
MAGALHÃES FALTOU

TEN CEL RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES Apto ATA nº 016/10 JPIS
TEN CEL RG 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO Apto ATA nº 016/10 JPIS
TEN CEL RG   7809 JOSAFÁ PEREIRA BORGES Apto ATA nº 016/10 JPIS
TEN CEL RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA FALTOU
TEN CEL RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES Apto CPR III
TEN CEL RG   8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO Apto ATA nº 016/10 JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG 16277 ANTONIO LIMA CRUZ FALTOU
MAJ RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA Apto CPR III

MAJ RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG  18094  JANDERSON  MONTEIRO  RODRIGUES 
VIANA

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18404 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA FALTOU

MAJ RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18102 EDVALDO SANTOS SOUZA Apto CPR II
MAJ RG 18017 THALLES COSTA BELO Apto ATA nº 028/10 JPIS
MAJ RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
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Homolog.

MAJ RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18095 JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELON Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18048 ERICK FLEMING ROCQUE BARRETO Apto ATA nº 016/10 JPIS
MAJ RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE Apto ATA nº 016/10 JPIS

MAJ RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA Apto ATA nº 016/10 JPIS

MAJ RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ  RG 18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO Apto ATA nº 016/10 JPIS

MAJ RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Apto  ATA  nº  33/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS Apto ATA nº 016/10 JPIS
MAJ RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS Apto ATA nº 016/10 JPIS
MAJ RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA Apto ATA nº 016/10 JPIS
MAJ RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES FALTOU

AO POSTO DE MAJOR

CAP RG 11098 MANOEL FÉLIX CRUZ DA SILVA Apto CPR III
CAP RG 20173 CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS Apto CPR II
CAP RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES Apto CPR III

CAP RG  21166  FRANCENILSON  FÉLIX  OLIVEIRA 
MARINHO

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

AO POSTO DE CAPITÃO

1º TEN RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA FALTOU

1º TEN RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 30317 DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO Apto ATA nº 016/10 JPIS

1º TEN  RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA Inapto  temporário  -  ATA  nº 
016/10 JPIS

1º TEN  RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA Apto CPR II - Homolog.

1º TEN  RG  30358  SIMONE  FRANCESKA  PINHEIRO  DAS 
CHAGAS Apta PMDF
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1º TEN  RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 30323 JOELSON FARINHA DA SILVA Apto CPR II
1º TEN  RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES Apto CPR I
1º TEN  RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA Apto CPR III
1º TEN  RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA Apto ATA nº 031/10 JPIS
1º TEN  RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA Apto CPR II
1º TEN  RG 30360 KLEBER GOMES DE SOUSA Apto CPR II
1º TEN  RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA Apto CPR II
1º TEN  RG 30314 MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN  RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA Apto CPR II
1º TEN RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO Apto CPR I

1º TEN RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN RG 27289 DERCILIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO Apto CPR II - Homolog.
1º TEN RG 29210 RAULY ROSA VIANA Apto  ATA nº 029/10 JPIS

1º TEN RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN RG 16739 JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO Apto ATA nº 016/10 JPIS

1º TEN RG  30320  WELLINGTON  PATRICK  LOBATO 
CARDOSO Apto ATA nº 016/10 JPIS

1º TEN RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG  30330  RODRIGO  DAIBES  MARQUES  DA 
CONCEIÇÃO 

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR Apto ATA nº 016/10 JPIS

1º TEN RG  30355  DEYVID  SAMARONI  MELO  DO 
NASCIMENTO 

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA Apto CPR III
1º TEN RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA Apto CPR III
1º TEN RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA Apto CPR II

1º TEN RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO Apto  ATA  nº  032/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA Apto ATA nº 016/10 JPIS
1º TEN RG 30331 RODRIGO DUARTE NEGRÃO FALTOU

1º TEN RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 27276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS FALTOU
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AO POSTO DE 1º TENENTE

2º TEN  RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL FALTOU

2- QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES - (QOSPM)
a) MÉDICOS  

AO POSTO DE CORONEL

TEN CEL RG 14839 CLODOALDO DE SOUZA RAIOL Apto ATA nº 016/10 JPIS
TEN CEL RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA Apto ATA nº 023/10 JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG  22596  ROSÂNGELA  APARECIDA  CASTRO 
CUNHA FALTOU

MAJ RG 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 17932 JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ Apto ATA nº 016/10 JPIS

b) DENTISTAS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG 17920 ANTÔNIO CORRÊA ÁLVARES Apto ATA nº 016/10 JPIS
MAJ RG 17929 SHIRLENE LAGES TEIXEIRA Apto ATA nº 016/10 JPIS

MAJ RG 23151 CARLOS EDUARDO C. SANTOS P. DE PAIVA 
MENEZES

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22340 LUIZ FLÁVIO RIBEIRO CARNEIRO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG  22315  JOSÉ  NAZARENO  P.  DE  SIQUEIRA 
JÚNIOR Apto CPR II

MAJ RG 23108 JOSUÉ NOGUEIRA ALVES Apto ATA nº 016/10 JPIS

AO POSTO DE MAJOR

CAP RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES Apto CPR I

CAP RG  26555  ANTONIO  ADOLFO  PIMENTEL 
ALBUQUERQUE Apto CPR II
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CAP RG  26557  ANA  JÚLIA  MOLLER  PINGARILHO 
ACATAUASSU 

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES  Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG 28258 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG 28479 RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA Apto ATA nº 016/10 JPIS

c) VETERINÁRIO

AO POSTO DE CORONEL

TEN CEL RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

TEN CEL RG 13237  RAIMUNDO NONATO RAIOL  DA SILVA 
JÚNIOR Apto ATA nº 027/10 JPIS

AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG  18005  WARNER  JORGE  TRAVASSOS  DE 
QUEIROZ Apto CPR III

MAJ RG 22339  IGNÁCIO JOSÉ  DE CASTRO CAMPOS 
FILHO

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

 
d) ENFERMEIRO

AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG  22707  DURVALINA  TRINDADE  MEIRELES  DOS 
SANTOS

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

3 - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)

AO POSTO DE TENENTEN CORONEL

MAJ RG 22674 JESIANE CALDERARO COSTA VALE Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG 23099 ROSA DE FÁTIMA FAMPA DE SOUZA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

MAJ RG  22692  RAIMUNDA  MEDIANEIRA  TRINDADE  DE 
SOUZA Apto ATA nº 016/10 JPIS
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AO POSTO DE MAJOR

CAP RG23096 MARION GOMES DE MORAES MARTINS Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG15568  CRISTIANE  DO  SOCORRO  LOUREIRO 
LIMA

Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

CAP RG23165 CÁTIA DE FARIAS GUEDES Apto ATA nº 016/10 JPIS
CAP RG23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO Apto ATA nº 016/10 JPIS

4 - QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)

AO POSTO DE CAPITÃO

1º TEN RG 6627 RONALD JUREMA AZEVEDO Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

AO POSTO DE 1º TENENTE

2º TEN RG   9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY Apto ATA nº 016/10 JPIS
2º TEN RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO Apto ATA nº 016/10 JPIS
2º TEN RG 13402 EDENILSON MOURA SANTOS Apto CPR I
2º TEN RG  17751  DIEFFERSON  NAZARENO CARDOSODA 

SILVA
Apto ATA nº 016/10 JPIS

5 - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS – (QOEPM)

AO POSTO DE CAPITÃO

1º TEN RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA Apto  ATA  nº  016/10  JPIS  - 
Homolog.

1º TEN RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA Apto CPR I

LEGENDA:JPIS – Junta Provisória de Inspeção de Saúde
Apto
Inapto temporário
Homolog. - Homologado
FALTOU
CPRS
PMDF – POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

PEDRO ARAÚJO BARBOSA  – TEN CEL QOSPM
RG 14838 CRM 4015 – Presidente da JPIS

CYDIA CRISTINA FONSECA DE ALCANTARA – TEN CEL QOSPM
RG 2296 CRM 5342 - Membro

MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA – TEN CEL QOSPM
RG 22559 CRM 4282 – SECRETÁRIO

Belém – PA, 07 de julho de 2010 
JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO  – TEN CEL QOPM

RG 11898 – Resp. p/ Diretoria de Pessoal da PMPA
(Nota nº 003/10 – CPO)
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ATA DE TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF),  APLICADO NOS OFICIAIS 
INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O 
DIA 25 DE SETEMBRO DE 2010.

Aos dezessete e dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, na cidade 
de Belém-PA, na Escola Superior de Educação Física - ESEF-PA, foi aplicado o Teste de 
Avaliação Física (TAF), para fins de Promoção de Oficiais de 25 setembro de 2010, conforme 
Portaria nº 04/10 – CPO, nos oficiais abaixo relacionados, considerados previamente aptos na 
Inspeção de Saúde realizada na UPM: 

QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES – (QOPM)
COMBATENTES

AO POSTO DE CORONEL

POSTO NOME TAF OBS
TEN CEL RG 9961 JÂNIO LUIZ FERREIRA VIANA MB Homologado
TEN CEL RG 12693 HERMANN DUARTE RIBEIRO MB Homologado
TEN CEL RG 16275 JORGE NAZARÉ ARAÚJO SANTOS - FALTOU
TEN CEL RG 12686 ANTONIO AUGUSTO GOMES DOURADO - FALTOU
TEN CEL RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS MB Homologado
TEN CEL RG 12685 AUGUSTO ROBERTO DE CASTRO SIMÕES - ISENTO
TEN CEL RG 12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA MB Homologado
TEN CEL RG 12676 JOSÉ ANTÔNIO NERY PORTO DE OLIVEIRA MB CPR VIII
TEN CEL RG12684 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA MB Homologado
TEN CEL RG 12677 SADALA NAGIB SALAME FILHO MB Homologado
TEN CEL RG 11898 JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO MB Homologado

TEN CEL RG 12687 ALCEBIADES FLÁVIO DE MORAES MAROJA - Inapto 
Tempor.JPIS

TEN CEL RG 11914 TELMA SUSI COSTA DIAS MB
TEN CEL RG   7911 ÉDSON JOSÉ DA COSTA BENTES MB
TEN CEL RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO MB CPR II
TEN CEL RG 12366 CLÁUDIO RICARDO LIMA JÚLIO MB CPR V
TEN CEL RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA MB CPR VIII
TEN CEL RG 12367 ERALDO SARMANHO PAULINO MB
TEN CEL RG 12377 ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES - FALTOU
TEN CEL RG 12372 MAURÍCIO ANTÔNIO GIBSON ALVES MB
TEN CEL RG 12373 MOISÉS CARDOSO LEITÃO MB
TEN CEL RG   7809 JOSAFÁ PEREIRA BORGES - ISENTO
TEN CEL RG 12376 RAIMUNDO JOSÉ ALMENDRA LAMEIRA - FALTOU
TEN CEL RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES B CPR VII
TEN CEL RG   8116 CARLOS AUGUSTO SOUZA MACHADO MB

AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG 16277 ANTONIO LIMA CRUZ - FALTOU
MAJ RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA MB Homologado
MAJ RG 18305 EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA E Homologado
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MAJ RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS B Homologado
MAJ RG 18094 JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA MB Homologado
MAJ RG 18404 ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA - FALTOU
MAJ RG 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR MB Homologado
MAJ RG 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO MB Homologado
MAJ RG 18102 EDVALDO SANTOS SOUZA MB CPR II
MAJ RG 18017 THALLES COSTA BELO MB
MAJ RG 18068 EDIR DA SILVA OLIVEIRA MB Homologado
MAJ RG 18108 CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS B Homologado
MAJ RG 18091 PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO B Homologado
MAJ RG 18095 JOSÉ GUILHERME BENTES CAPELON B Homologado
MAJ RG 18048 ERICK FLEMING ROCQUE BARRETO B
MAJ RG 18029 ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE MB Homologado
MAJ RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA B Homologado
MAJ RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUSA MB Homologado
MAJ RG 18090 CÉSAR LUIZ VIEIRA R
MAJ RG 17963 RUY BORBOREMA CHERMONT B Homologado
MAJ  RG 18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO B
MAJ RG 15051 ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO MB Homologado
MAJ RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS MB
MAJ RG 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS B
MAJ RG 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA B
MAJ RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES MB CPR VIII

AO POSTO DE MAJOR

CAP  RG 11098 MANOEL FÉLIX CRUZ DA SILVA MB
CAP RG 20173 CLÁUDIO MARINO FERREIRA DIAS MB  CPR II
CAP RG 21165 MARCELO TADAIESKY RODRIGUES MB
CAP  RG 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO B

AO POSTO DE CAPITÃO

1º TEN RG 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ I Homologado
1º TEN RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA - FALTOU
1º TEN RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM MB
1º TEN RG 30317 DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA MB
1º TEN  RG 30342 GILBERTO DA SILVA DRAGO JÚNIOR B
1º TEN  RG 27209 EDSON BAILÃO RIBEIRO MB

1º TEN  RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA - Inapto 
Tempor.JPIS

1º TEN  RG 30353 JOÁS SOUZA PEREIRA MB  CPR II
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1º TEN  RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS MB Homologado 
PMDF

1º TEN  RG 30326 MÁRIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA MB
1º TEN  RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES B
1º TEN  RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ MB
1º TEN  RG 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ R
1º TEN  RG 30323 JOELSON FARINHA DA SILVA B CPR II
1º TEN  RG 30319 WILTON MAGALHÃES CHAVES MB CPR I
1º TEN  RG 30363 WANER DAS CHAGAS LIMA MB CPR VI
1º TEN  RG 30325 WANDERLEY COSTA DA SILVA MB Homologado
1º TEN  RG 30339 ANTONIO JORGE COLARES CARNEIRO MB
1º TEN  RG 30361 HÉLIO HERNANI OEIRAS FORMIGOSA B CPR II
1º TEN  RG 30360 KLEBER GOMES DE SOUSA B CPR V
1º TEN  RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA B CPR II
1º TEN  RG 30314 MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA B
1º TEN  RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA B CPR V
1º TEN RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO MB CPR I
1º TEN RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO R Homologado
1º TEN RG 27307 JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA R Homologado
1º TEN RG 27289 DERCILIO JÚLIO DE SOUZA NASCIMENTO MB
1º TEN RG 29210 RAULY ROSA VIANA B Homologado
1º TEN RG 10417 RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS MB Homologado
1º TEN RG 12900 ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO B
1º TEN RG 16739 JAIME HENRIQUE DA SILVA BRITO MB Homologado
1º TEN RG 30320 WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO MB
1º TEN RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO R Homologado
1º TEN RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO B Homologado
1º TEN RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO B Homologado
1º TEN RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR B Homologado
1º TEN RG 30355 DEYVID SAMARONI MELO DO NASCIMENTO B Homologado
1º TEN RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA B CPR VII
1º TEN RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA MB CPR VI
1º TEN RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA B CPR IV
1º TEN RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO B
1º TEN RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA B Homologado
1º TEN RG 30331 RODRIGO DUARTE NEGRÃO - FALTOU
1º TEN RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA B
1º TEN RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA B Homologado
1º TEN RG 27276 CLEITON MESQUITA DOS SANTOS - FALTOU

AO POSTO DE 1º TENENTE

2º TEN  RG 30335 JUNIEL COSTA MACIEL - FALTOU

             2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE POLICIAIS MILITARES - (QOSPM)
a) MÉDICOS  
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AO POSTO DE CORONEL

TEN CEL RG 14839 CLODOALDO DE SOUZA RAIOL - ISENTO
TEN CEL RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA - ISENTO

AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG 22596 ROSÂNGELA APARECIDA CASTRO CUNHA - FALTOU
MAJ RG 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO E Homologado
MAJ RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA MB Homologado
MAJ RG 22671 GILMÁRIO PINTO RIBEIRO B Homologado
MAJ RG 17932 JOSÉ MARIA PINA FERNANDEZ B

b) DENTISTAS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG 17920 ANTÔNIO CORRÊA ÁLVARES - ISENTO
MAJ RG 17929 SHIRLENE LAGES TEIXEIRA B Homologado

MAJ RG  23151  CARLOS  EDUARDO  C.  SANTOS  P.  DE  PAIVA 
MENEZES B Homologado

MAJ RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA MB Homologado
MAJ RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES - ISENTO
MAJ RG 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES B Homologado
MAJ RG 22340 LUIZ FLÁVIO RIBEIRO CARNEIRO MB Homologado
MAJ RG 22315 JOSÉ NAZARENO P. DE SIQUEIRA JÚNIOR - ISENTO CPR IV
MAJ RG 23108 JOSUÉ NOGUEIRA ALVES - ISENTO

AO POSTO DE MAJOR
CAP RG 22586 MÁRCIO DE PINA FERNANDES B Homologado
CAP RG 26555 ANTONIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE MB CPR II
CAP RG 26557 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO ACATAUASSU MB Homologado
CAP RG 27248 CARLOS ADRIANO BENTES HORTA B Homologado
CAP RG 26752 ADRIANA CHADA CHAVES  MB Homologado
CAP RG 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA MB Homologado
CAP RG 28258 JOSÉ LUIZ FIGUEIRA PARADELA MB Homologado
CAP RG 28479 RENATO TEREZO BRASILEIRO DE SOUZA MB Homologado

 c) VETERINÁRIO
AO POSTO DE CORONEL

TEN CEL RG 13238 CLÁUDIO AUGUSTO BAIA POLARO MB Homologado
TEN CEL RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR B

AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ RG 18005 WARNER JORGE TRAVASSOS DE QUEIROZ - ISENTO
MAJ RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO MB Homologado
MAJ RG 22598 GLAÚCIA MARIA COSTA BRITO B Homologado
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d) ENFERMEIRO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL

MAJ RG  22707  DURVALINA  TRINDADE  MEIRELES  DOS 
SANTOS - ISENTA

3 - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS - (QCOPM)

AO POSTO DE TENENTEN CORONEL

MAJ RG 22674 JESIANE CALDERARO COSTA VALE MB Homologado
MAJ RG 23099 ROSA DE FÁTIMA FAMPA DE SOUZA - ISENTA
MAJ RG 22692 RAIMUNDA MEDIANEIRA TRINDADE DE SOUZA - ISENTA

AO POSTO DE MAJOR

CAP RG23096 MARION GOMES DE MORAES MARTINS B Homologado
CAP RG15568 CRISTIANE DO SOCORRO LOUREIRO LIMA MB Homologado
CAP RG23165 CÁTIA DE FARIAS GUEDES MB Homologado
CAP RG23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO MB Homologado

4 -QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO – (QOAPM)

AO POSTO DE CAPITÃO

1º TEN RG 6627 RONALD JUREMA AZEVEDO - ISENTO

AO POSTO DE 1º TENENTE

2º TEN RG   9233 JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY - ISENTO
2º TEN RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO MB
2º TEN RG 13402 EDENILSON MOURA SANTOS MB CPR I
2º TEN RG 17751 DIEFFERSON  NAZARENO CARDOSO

DA SILVA
MB

5 - QUADRO DE OFICIAIS ESPECIALISTAS – (QOEPM)

AO POSTO DE CAPITÃO

1º TEN RG 11510 ENÉAS SOARES DA SILVA MB Homologado
1º TEN RG 11519 JUCIVALDO BEZERRA DA SILVA MB

LEGENDA: E -    EXCELENTE
MB - MUITO BOM
B - BOM
R - REGULAR
I - INSUFICIENTE (INAPTO)
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JPIS – Junta Provisória de Inspeção de Saúde
Inapto Tempor. - Inapto temporário
Isento(a)
HOMOLOGADO
FALTOU
CPRS
PMDF – POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

LUIS CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA – MAJ QOPM
RG 18326 - Presidente

JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA – CAP QOPM
RG 26288 - Membro

Belém – PA, 07 de julho de 2010
JOSÉ MESSIAS GOMES DE MELO  – TEN CEL QOPM

RG 11898 – Resp. p/ Diretoria de Pessoal da PMPA
(Nota n° 004/10 – CPO)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• APRESENTAÇÃO
LIVRO DOS OFICIAIS
DIA 12 JUL 2010
CAP QOPM RG 24939 MARYCÉLIA DOMINGUES RODRIGUES, do CG, por ter 

entrado nesta data em gozo de férias regulamentares referente ao ano de 2009. 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• TRANSFERÊNCIA: 
a) Por necessidade do serviço:
Do 9º BPM para a CIEPAS, SD PM RG 32603 JAMILTON FERREIRA CARRERA. 

(Of. nº 313/2010- P1/CPE).(Nota nº 088/2010-DP–2)
Da APM para o CMS, 3º SGT PM RG 19047 NILTON BONIFÁCIO e CB PM RG 

21618 KÁTIA REGINA DA COSTA. (Mem. nº 530/10 – SI/APM)
Da APM para a CCS/CG, CB PM RG 15495 ANTÔNIO CÉSAR BRITO COSTA. 

(Mem. nº 528/10 – SI/APM)
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Da CIPRv para  o 5º  BPM, CB PM RG 25675 MÁRCIO GOMES DO ROSÁRIO. 
(Mem. nº 382/10 - SAD - CPRM)

Do 5º BPM para a CIPRv, 3º SGT PM RG 23292 VÂNIA DO SOCORRO MAIA DIAS. 
(Mem. nº 382/10 - SAD – CPRM)

Da  CCS/CG  para  o  CFAP,  2º  SGT  PM  RG  9525  ANISIO  JOSÉ  MORAES  DE 
OLIVEIRA. (Of. nº 1150/P1)

*Republicado por haver saído com incorreção no BG nº 181 de 24 de 09 de 09. (Nota 
nº 094/2010-DP–2)

b) Por interesse proprio:
Do BPOP  para o 5º BPM, CB PM RG 25978 LEORNADO DOS SANTOS NEVES.
Do 5º BPM para o BPOP, SD PM RG 33301 ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO 

FERREIRA.
Do BPOP para o CFAP (A contar de 04 de março de 2010), CB PM RG 17849  RUY 

GUILHERME MORAES DA SILVA.
*Republicado por haver saído com incorreção no BG nº.095 de maio de 2010.
Da CIEPAS para o BPGDA, CB PM RG 19783 IVALDO CARDOSO DA SILVA
Do BPGDA para  a  CIEPAS,  SD PM RG 33551  AGRIMOALDO JOSÉ E  SILVA 

JUINIOR. (Nota nº 088/2010-DP–2)
Da CCS/CG para o 4º BPM, CB PM RG 27471 FRANCISCO SILVA DOS SANTOS.
Do 10º BPM  para a CIPTUR, CB PM RG 24067 DERALDO CASTRO CARDOSO.
Da CIPTUR para o 10º BPM, CB PM RG 27303 IRAN CARLOS SARAIVA TAPAJOS.
Da 4ª CIPM para a 3ª CIPM, CB PM RG 18897 BENEDITO HERALDO DE SOUZA 

CORRÊA.
Da 3ª CIPM para a 4ª CIPM, SD PM RG 33271 NATAL DE JESUS DE FREITAS 

CALDAS. 
Do BPOT para a CIPFLU, SD PM RG 34659 RAYFNER DE OLIVEIRA SILVA.
Da CIPFLU para o BPOT, SD PM RG 35092 OTONIEL SILVA DE SOUZA.
Da CIPRv para o 24º BPM, CB PM RG 17755 SERGIO RICARDO DE SOUZA REIS
Do 24º  BPM para  a  CIPRv,  CB PM RG 17882  WALTER DO AMARAL ABREU 

JUNIOR 
Do 13º BPM para a CIPRv, CB PM RG 17403 EDIMILSON FÉLIX BARROS
Da CIPRv para o 1º BPM, CB PM RG 17783 AMAURI TENÓRIO PALHETA
Do 1º BPM para a CIPRv, SD PM RG 34614 PAULA CLEICIANE FERREIRA BAIA
Da CIPRv para o 20º BPM, CB PM RG 25525 JOSÉ LUIZ SERRÃO
Do 20º BPM para a CIPRv, SD PM RG 34529 LEANDRO DE SOUZA ROCHA. (Nota 

nº 094/2010-DP–2)

• PUBLICAÇÃO SEM EFEITO:
a) Torno sem efeito a publicação constante no BG nº 100 de 28 MAI 10, referente a 

transferência, do 1º BPM para o CPR IX do CB PM RG PAULO MAX LIMA NASCIMENTO. 
(Nota nº 088/2010-DP–2)

b) Torno sem efeito a publicação constante no BG nº 096 de 24 MAI 10, referente a 
transferência, da CIPRv para o 25º BPM do 2º SGT PM RG 21997 EDINALDO ALVES DA 
SILVA e DO CB PM RG 24188 HERALDO MONTEIRO GOMES.
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c) Torno sem efeito a publicação constante no BG nº 096 de 24 MAI 10, referente a 
transferência, da CIPRv para o 24º BPM do  CB PM RG 15585 ELIAS LIMA LUCAS. (Nota nº 
094/2010-DP–2)

• PRAÇA À DISPOSIÇÃO:
a)  Classifico no 6º BPM, por haver concluído o CFSD/96, Curso de Formação de 

Soldados realizado no CFAP, a SD PM RG 25663 MARCIA VALÉRIA VILHENA LEITÃO.
*Republicado por haver saído com incorreção no ADIT ao BG nº.103 de 21 JUN 97. 

(Mem. nº 110/10 – P/1-6º BPM). (Nota nº 088/2010-DP–2)
b)  Passa  à  disposição  do  IESP,  CB  PM  RG  15495  ANTÔNIO  CÉSAR  BRITO 

COSTA, da CCS/CG.  (Mem. nº 528/10 – SI/APM). (Nota nº 094/2010-DP–2)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 209/2010 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, e considerando o requerimento firmado pelo TEN CEL QOPM RG 9354 
RAIMUNDO DE SOUZA OLIVEIRA (mem.nº213/10 – CorCPR-I  e  anexos),  Presidente da 
Comissão de Corregedoria do CPR-I, solicitando Suspensão do gozo da Licença Especial.

R E S O L V E:
Art. 1º – SUSPENDER na forma do que estabelece o Art. 53 da Lei nº 6.833/2006 

(Código de Ética e Disciplina da PMPA), o gozo da Licença Especial   do 3º SGT PM RG 
16880 JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS do 3º BPM, publicado no BI n° 067/2010-3° 
BPM.

Art. 2º -  – Esta portaria entrará em vigor a contar na data de sua publicação.
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.  
Belém–PA, 07 de julho de 2010.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO - CEL QOPM RG 9015
COMANDANTE GERAL  DA PMPA

*Republicado por ter saído com incorreção no BG nº 125, de 07.07.2010.

• ISENÇÃO TARIFÁRIA / PROIBIÇÃO
Fica  terminante  proibido  o  deslocamento  de  policiais  militares  empregados  na 

Operação Veraneio 2010, de Belém para os municípios e/ou localidades incluídas na referida 
Operação,  utilizando  ISENÇÃO  TARIFÁRIA,  assim  como  o  documento  que  autoriza  o 
deslocamento não deverá ser expedido sem constar o período deste, com data de início e de 
termino, tal determinação se faz necessárias em virtude da Diretoria de Apoio Logístico – DAL 
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estar  emitindo  as  passagens  necessárias  ao  deslocamento,  devendo  os  Comandantes 
realizar a procuração das passagens, junto aquela Diretoria.

O  descumprimento  acarretará  responsabilidade  administrativas,  devendo  os 
Comandantes, Diretores e Chefes de Seções adotarem providências para o fiel cumprimento 
desta determinação. (Nota nº 020/10 – GAB. CMDº)   

• COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS                    
1-Excluo do Limite Quantitativo para as promoções de 21 de abril de 2010, a policial 

abaixo relacionada, por infringir as disposições dos artigos 5º , 18 e 19 da Lei Estadual nº 
5.250 de 29 de JUL 85 (Lei de Promoção de Praças da PMPA), e item 4 do art. 14 do R-200 
(Regulamento Para as Polícias Militares e Corpo de Bombeiros Militares)

QUADRO DE POLICIAIS MILITARES PRAÇAS AUXILIARES
AUXILIAR DE SAÚDE - (QPMP – 6)

2º SGT RG 19055 JOÃO EDUARDO SOUZA ROCHA S/CAS

2 - incluo no Limite Quantitativo para as promoções de 21 de  abril de 2010, o policial 
abaixo relacionado, de acordo com o que estabelece os Art. 66 item 2 e Art 17 do Decreto 
Estadual n° 4.242 de 22 de janeiro de 1986 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças da 
PMPA).

QUADRO DE POLICIAIS MILITARES PRAÇAS AUXILIARES
AUXILIAR DE SAÚDE - (QPMP – 6)

2º SGT RG 9525 ANISIO JOSÉ MORAES DE OLIVEIRA CCS

RECOMENDAÇÕES:
O referido policial militar incluído no Limite Quantitativo, devera ser submetido, aos 

Exames  de  Saúde  e  TAF,  conforme  o  que  dispõe  no  Decreto  Estadual  nº  4.242/86 
(Regulamento da Lei de Promoção de Praças).

Os resultados da inspeção de saúde e teste de aptidão física, as Atas deverão ser 
encaminhadas  à  Comissão  de  Promoção  de  Praças  (CPP),  obedecendo  ao  Art.  63  do 
Decreto  Estadual  nº  4.242/86  (Regulamento  da  lei  de  Promoção  de  Praças),  nas  datas 
designadas no BG 113, de 18 de junho de 2010.

O Comandante da Praça Incluída no Limite Quantitativo de Antiguidade providencie 
com  a  maior  brevidade  o  que  estabelece  os  Art.  61,  62  e  seus  parágrafos  do  Decreto 
Estadual nº 4.242/86 (Regulamento da Lei de promoção de Praças)

Belém/PA, 07 de julho de 2010
MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – CAP QOPM RG 10579

Secretário da CPP
(Nota n ° 016/10 – CPP)
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1 – APURAÇÃO DE VAGAS
Apuração final de vagas para CABO no quadro de Praças Combatente PM, para as 

promoções previstas para 25 SET 2010, conforme estabelece a Lei Estadual nº 5.251 de 29 
JUL 85 (Lei de Promoções de Praças da PMPA) e demais atos legais decorrente do que 
dispõe o  Art.  22  das  disposições  Transitórias  e  os  art.  193,  200  e  201,  da  Constituição 
Estadual.

QPMP – 0  COMBATENTE
QUADRO DE POLICIAS MILITARES PRAÇAS COMBATENTES  – (QPMP-0)

GRADUAÇÃO VAGAS
CABO 0

Quartel em  Belém/PA, 12 de julho de 2010.

MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS – CAP QOPM RG 10579
Secretário da CPP

(Nota n ° 016/10 – CPP)

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PENSÃO
Número de Publicação: 129510 
Errata da Publicação: 119947
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 591 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da Lei Complementar 

n° 039/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
Óbito: 28/10/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LAURO BENTES DA SILVA 
Cargo: SUB-TENENTE
Valor: 2.370,30
Beneficiário(s):  CHRISTIANE COSTA DA SILVA e FRANCISDALVA FERREIRA 

COSTA DA SILVA                          
Ordenador: Walter Silveira Franco 

PENSÃO
Número de Publicação: 129514 
Errata da Publicação: 119947
Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 591 
Data: 01/07/2010 
Fundamento Legal: arts. 6°, inciso I, 25, 25-A, inciso I, 29 e 30 da Lei Complementar 

n° 039/02, alterada pelas Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06. 
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Óbito: 28/10/2009 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: LAURO BENTES DA SILVA 
Cargo: SUBTENENTE
Valor: 2.370,30
Beneficiário(s):  CHRISTIANE COSTA DA SILVA e FRANCISDALVA FERREIRA 

COSTA DA SILVA                          

Ordenador: Walter Silveira Franco 
Transc. do DOE nº. 31705 de 09/07/2010

• ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando sobre: Edital 

nº 001 do Concurso Público nº 010/PMPA, para o Concurso Público para Admissão ao Curso 
de Adaptação de Oficiais do Quadro Complementar de Oficiais – QCOPM/2010.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 442 DE 17 DE JUNHO DE 2010 – PJ
O  Sr.  ANTONIO  COHEN,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  Distrital  de  Mosqueiro, 

solicitou a este comando que seja apresentada naquele Juízo a Policial Militar: SD PM RG 
34953 ANDREZZA PAZ DE ARAÚJO PAIVA, do CFAP, no dia 15 de julho de 2010, às 09h00, 
a fim de participar de Audiência de Inquirição de testemunha de acusação, nos Autos da Ação 
Penal nº 2010.2.011373-8, em que figura como acusado Zonildo Fonseca Antunes e Max 
Marcelo Assunção da Costa.

OFÍCIO Nº 1013 DE 21 DE JUNHO DE 2010 – PJ
A Srª LYLIA SOUSA GOMES DE VASCONCELOS, Diretor de Secretaria da 1ª Vara 

Cível e Penal da Comarca de Marituba solicitou a este comando que sejam apresentados 
naquele Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 24039 ROBERTO DE SOUZA PATRICIO, 
CB PM RG 15450 MARCO ANTÔNIO CORRÊA e SD PM RG 35183 FERNANDO MICHAEL 
MENDES TAVARES, todos do 21º BPM, no dia 15 de julho de 2010, às 11h30min, a fim de 
participarem da Audiência  de Instrução e Julgamento,  referente os autos do Processo nº 
0024617-13.2009.814.0133.

OFÍCIO Nº 523 DE 18 DE JUNHO DE 2010 – PJ
A Srª MARY WAKIMOTO, Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, solicitou a 

este comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 23436 
SANDRA SUELY LOBATO DE MELO, do 9º BPM e SD PM RG 33467 CRISTIANO DOS 
SANTOS GOMES,  da CIEPAS, no dia 16 de julho de 2010, às 08h30min, a fim de serem 
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inquiridos como testemunhas arrolada, referente os autos do Processo nº 043.2009.1.000515-
4.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

EMANUEL GONÇALVES DE LIMA - CEL QOPM RG 8039
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR - CAP QOPM RG 27011
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL
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